



ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES

1 RUE CHARLES GARNIER

93400 SAINT-OUEN

Exercice clos le : 31 décembre 2024

APE : 9499Z

SIRET : 42251985000024

CABINET LE-CAC
13 RUE DE LA MONTJOIE

Tél : 0176240030

Fax : 0985525866

93210 SAINT-DENIS

E-mail : contact@le-cac.fr

Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'ordre de Paris Ile-de-France
Société de commissariat aux comptes membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Paris
SARL au capital de 200 000 € - RCS Bobigny B 517 658 670 - code APE 6920 Z - Siret 517 658 670 00040 - TVA N° FR 0851768670

SOMMAIRE

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

COMPTES ANNUELS	3
	4
Bilan Actif	5
Bilan Passif	6
Compte de Résultat	7
Bilan Actif détaillé	9
Bilan Passif détaillé	13
Compte de Résultat détaillé	16
ANNEXE COMPTABLE	21

COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels qui a été réalisée pour le compte de :

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble.

Ces comptes annuels sont joints à la présente attestation, ils sont paginés conformément au sommaire figurant en tête du présent document, ils se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan	514 602,45 €
- Chiffre d'affaires	764 233,22 €
- Résultat net comptable	2 192,53 €

Fait à Saint-Denis,
Le 16/05/2025.

Aurélien Guinard,
Expert-comptable.

BILAN ACTIF

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilitisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et d'veloppement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	8 520	8 520		
Autres	4 910	4 910		
Immobilitisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilitisations corporelles				
Terrains				
Constructions	896 112	896 019	93	150
Installations techn., mat'riel et outill. ind.				
Autres	789 144	682 955	106 189	127 385
Immobilitisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilitisations financi'eres				
Participations et créances rattachées	11 000		11 000	11 000
Autres titres immobilisés	19 413		19 413	15 403
Prêts				
Autres	10 631		10 631	10 631
TOTAL (I)	1 739 731	1 592 405	147 326	164 568
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	2 494		2 494	7 778
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	86 534	1 217	85 318	91 655
Créances reues par legs ou donations				
Autres	133 325		133 325	213 474
Valeurs mobili'eres de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	137 219		137 219	190 336
Charges constatées d'avance	8 920		8 920	1 955
TOTAL (II)	368 493	1 217	367 276	505 198
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	2 108 224	1 593 621	514 602	669 767

BILAN PASSIF

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	-94 642	-110 080
Excédent ou déficit de l'exercice	2 193	15 438
Situation nette (sous total)	-92 449	-94 642
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	29 069	63 136
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	-63 380	-31 506
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL (II)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques	2 725	
Provisions pour charges		
TOTAL (III)	2 725	
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	94 684	97 610
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	181 752	154 782
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	216 543	210 792
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	82 278	238 088
TOTAL (IV)	575 258	701 273
Ecarts de conversion passif (V)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	514 602	669 767

COMPTE DE RÉSULTAT

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	4 091	5 330
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	764 233	881 041
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	666 063	585 269
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		106 593
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	5 657	852
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	1 440 045	1 579 085
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises et autres achats	95 831	108 230
Variation de stock	5 284	-3 061
Autres achats et charges externes	432 637	419 599
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	15 856	25 021
Salaires et traitements	646 668	675 564
Charges sociales	185 307	217 498
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	49 475	48 953
Dotations aux provisions	2 725	
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	6 522	7 491
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 440 305	1 499 295
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-261	79 790
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	2 453	1 426
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		7
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	2 453	1 433
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	2 453	1 433

COMPTE DE RÉSULTAT

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	2 193	81 224
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		472
Sur opérations en capital		12 157
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		12 629
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		78 415
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		78 415
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-65 786
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 442 498	1 593 148
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 440 305	1 577 710
EXCÉDENT OU DÉFICIT	2 193	15 438
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	6 860	4 702
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL	6 860	4 702
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	6 860	4 702
TOTAL	6 860	4 702
TOTAL	2 193	15 438

BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

ACTIF		Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au
		Brut	Amort. & Dépréc.	Net	31/12/2023
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets et droits similaires		8 520	8 520		
20500000	CONCES.BREV.LIC.MARQ	8 520		8 520	8 520
28050000	AMORT CONCE.BREV.LIC		8 520	-8 520	-8 520
Autres		4 910	4 910		
20850000	AUTRES IMMOS INCORPORELLES	4 910		4 910	4 910
28085000	AMORT. LOGICIELS		4 910	-4 910	-4 910
Immobilisations corporelles					
Constructions		896 112	896 019	93	150
21350000	INST. AGTS. AMEN. CONST	896 112		896 112	896 112
28135000	AMORT INST.AG.CONSTRUCTIONS		896 019	-896 019	-895 963
Autres		789 144	682 955	106 189	127 385
21800000	AUTRES IMMOS CORPORELLES	8 658		8 658	8 658
21801000	CHANTIER GYMNASSE	7 057		7 057	7 057
21803000	MATERIEL RESTAURANT	31 836		31 836	24 341
21810000	INSTALLATIONS GENERALES	344 722		344 722	335 183
21830000	MAT BUREAUX INFORMATIQUE	125 306		125 306	123 729
21831000	MAT BUREAU INFO LA MOMO	3 236		3 236	3 236
21833000	MATERIEL PHOTO/VIDEO	20 141		20 141	18 298
21834000	MATERIEL DE MUSIQUE	232 507		232 507	226 438
21835000	MATERIEL INFO SCENE	427		427	427
21840000	MOBILIER	14 127		14 127	12 427
21850000	MATERIELS TECHNIQUES	1 128		1 128	1 128
28180000	AUTRES IMMOS CORP		8 658	-8 658	-8 658
28180100	AMORT CHANTIER GYMNASSE		7 057	-7 057	-7 057
28180300	AMORT MATERIEL RESTO		25 182	-25 182	-22 016
28181000	AMOR INST.GLE.AGT.AM		268 840	-268 840	-236 325
28183000	AMORT MAT BUR INFORM		123 896	-123 896	-123 031
28183100	AMORT MAT BUREAU LA MOMO		3 236	-3 236	-3 236
28183300	AMORT MATERIEL PHOTO/VIDEO		18 732	-18 732	-18 298
28183400	AMORT MATOS MUSIQUE		213 723	-213 723	-201 884
28183500	AMORT MATOS INFO SCENE		427	-427	-427
28184000	AMORTISS MOBILIER		12 076	-12 076	-11 476
28185000	AMORT. MAT. TECHNIQUES		1 128	-1 128	-1 128
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées		11 000		11 000	11 000
26100000	TITRES PARTICIPATION	1 000		1 000	1 000
26110000	TITRES DE PARTICIPATION	10 000		10 000	10 000
Autres titres immobilisés		19 413		19 413	15 403
27110000	ACTIONS	19 413		19 413	15 250
27180000	PARTS SOC. CREDIT COOPÉRATIF				153
Autres		10 631		10 631	10 631
27500000	DEPOT CAUTIONNEMENTS VERSES	10 631		10 631	10 631
TOTAL (I)		1 739 731	1 592 405	147 326	164 568
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours		2 494		2 494	7 778
37000000	STOCKS DE MARCHANDISES	2 494		2 494	7 778
Créances					
Créances clients, usagers et comptes ratt.		86 534	1 217	85 318	91 655
41130001	EDP - ATELIER ACCOMPAGNEMENT	896		896	
41130002	EDP - ATELIER ACOUSTIQUE	480		480	
41130003	EDP - ATELIER JAZZ	856		856	
41130004	EDP - ATELIER MUSIQUES ACTUELL	240		240	
41130005	EDP - ATELIER ROCK	160		160	
41130006	EDP - BATTERIE	4 265		4 265	
41130007	EDP - CHANT	3 013		3 013	

BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
41130008 EDP - CLARINETTE	290		290	
41130009 EDP - DANSE DE GUINEE	1 207		1 207	
41130010 EDP - DANSE ENFANT CONTEMPO	234		234	
41130011 EDP - DANSE HIP-HOP	1 266		1 266	
41130012 EDP - EVEIL DANSE	820		820	
41130013 EDP - EVEIL MUSICAL 18M - 3ANS	228		228	
41130014 EDP - EVEIL MUSICAL 4-5ANS	2 355		2 355	
41130015 EDP - GUITARE	2 898		2 898	
41130016 EDP - INITIATION DANSE	339		339	
41130017 EDP - INITIATION INSTRUMENT	1 367		1 367	
41130018 EDP - MAO	1 555		1 555	
41130019 EDP - PIANO	5 503		5 503	
41130020 EDP - SAXOPHONE	934		934	
41130021 EDP - THEATRE	2 070		2 070	
41130024 EDP - ADHESIONS	372		372	
41130025 EDP - BASSLINE WORKOUT	240		240	
41130026 CARTE	383		383	
411AAA ATELIER AAAAA				300
411AFR AFRICOLOR				600
411ANATO CENTRE LOISIRS ANATOLE FRANCE				50
411ANEC COLLECTIF ANECDOTE				1 620
411ASED ASED				346
411BACH CENTRE DE LOISIRS BACHELET				50
411BLI BLIND SOCIETY	400		400	
411BOO BOOTSTRAP	890		890	890
411BRASS LES BRASSEURS VENUS DE L'OUEN				180
411BUZ BUZZMAN	400		400	
411CABOUG CA BOUGE GRAVE				314
411CALA CALAME BUREAU	405		405	135
411CARRE CARRE FILM				260
411CAV BENOIT CAVIN	270		270	
411CENT CENTRE DE LOISIRS JEAN DE LA F				24
411CENTURY CENTURY 21				66
411CGM COMITE GESTION MONNAIE	6 000		6 000	6 000
411CLA CLAP DE PANAME	702		702	
411CMC CMC	1 000		1 000	
411CMO CHLOE MOULARD	540		540	
411COQAL ASS COQ A L'ANE				840
411COQDOR LE COQ D'OR				165
411COTE THOMAS COTE	54		54	
411CPE COLLECTIF PROTOTYPE EXTATIQUE	65		65	
411CUI CUISTOBUREAUX TRAITEUR				792
411DANIS ANTOINE DANIS	405		405	
411DEM LA DEMEUREE	126		126	
411DEMB ASTAWABI DEMBELE	405		405	
411DERVE CAROLINE DERVEAUX				135
411DES DESINVOLTE PRODUCTIONS				180
411DOAT FABRICE GOAT				684
411DUP ARNAUD DUPONT WAVRIN				135
411ECL ELEA CLANCIER	600		600	
411EDP1 ECOLE DES POSSIBLES 1 ECH				5 372
411EDP10 ECOLE DES POSSIBLES 10 ECH				5 997
411EDP2 ECOLE DES POSSIBLES 2 ECH				1 033
411EDP3 ECOLE DES POSSIBLES 3 ECH				12 099
411EDP4 ECOLE DES POSSIBLES 4 ECH				45
411EDP5 ECOLE DES POSSIBLES 5 ECH				1 615
411EDP6 ECOLE DES POSSIBLES 6 ECH				190
411EDP7 ECOLE DES POSSIBLES 7 ECH				163
411EDP9 ECOLE DES POSSIBLES 9 ECH				330
411EUTO ASS EUTOPIQUE				600
411FEY FRANCOIS FEYDY	165		165	55
411GRAN GRAND BLANC				600
411HAWKS HAWKS METHOD				576
411HEALER HEALERS STUDIO	810		810	987
411HUL MASSIMO HULOT	680		680	
411IME IME LA MAISON DES ENFANTS AU P	3 848		3 848	
411JMP JM PRODUCTIONS	80		80	80
411KAMI KAMIYAD				720
411KIT CHRISTIANE KITUKA	65		65	

BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
411KMK CIE KMK	720		720	
411LAMAIN SCIC LA MAIN 9-3.0	1 420		1 420	9 907
411LENO BRICE LENOBLE	144		144	
411LEPAN TEDDY LEPAN				480
411LIEUMDO CB LE LIEU MDO	165		165	173
411LIG13 SALLE CONCERTS LA LIGNE 13	930		930	
411LISA LISA COOP				120
411LOP JOE LOPES	405		405	
411LOURA MEHDI LOURAQUI	2 025		2 025	405
411MAAD93 MAAD93				240
411MAIR MAIRIE	1 392		1 392	6 060
411MATBACH MATERNELLE BACHELET				300
411MATE CENTRE DE LOISIRS MATERNELLE J				82
411META COLLECTIF META				244
411MHO FLORIANCE MHOUMADI	540		540	
411MOM ASSO RESEAU MOM'ARTRE				1 398
411MUR MUR 93	97		97	
411MUS ECOLE DE MUSIQUE ET DE DANSE				900
411NATURO NATURO DANCE ACADEMY				111
411NGUY EMMMA NGUYEN				173
411NOV CLEMENT NOVARO	600		600	
411ORI ORIGINAL ACADEMY	734		734	
411PASSAG CIE LES PASSAGERS	220		220	
411PERDUS PERDUS DANS LA BAIGNOIRE				165
411PHASE PHASE 4 PRODUCTIONS				1 528
411PING PING				794
411PLAINEC PLAINE COMMUNE				632
411PRO LE NOUVEAU PROGRAMME	135		135	
411QUIN LEA QUINSAC	36		36	36
411RED RED STAR	2 499		2 499	
411REVOL REVOLUTION PERMANENTE				240
411REZO REZOLUTION 109				165
411ROGE FLORA ROGEBOZ	22		22	
411ROU GABRIEL ROUVIERE	162		162	162
411ROUEN METROPOLE ROUEN				960
411SAUDADE KIZ SAUDADE				161
411SDCAD SDC 93400 RUE ALBERT DHALENNE				294
411SDCPA SDC 40 RUE PASTEUR SAINT OUEN				36
411SENA CIE SENA	84		84	84
411SHEN CELINE SHEN				120
411SIE LA SIERRA	1 599		1 599	
411SPOT LE SPOT				684
411TONNE TONNERRE DE SINGE	165		165	55
411TOUB TOUR BY LE BOUQUET				108
411TOUR OFFICE DU TOURISME DE SAINT-OU				682
411TUN COLLECTIF LE TUNNEL	405		405	
411USBAD USMA BADMINTON				28
411VEGA ANA VEGA	405		405	135
411VEI LE VEILLEUR	110		110	
411VERTU LES PETITES VERTUS				48
411VITTE LOIS VITTE				252
411WLA WLA EVENTS	6 293		6 293	
411WONDER LE WONDER				922
411YOUILL CIE YOU'LL NEVER WALK ALONE				72
411ZAN FLORE ZANNI	29		29	
411ZEH ZAHA EL HASSOUNI	100		100	
41600000 CLIENTS DOUTEUX OU LITIGIEUX	1 460		1 460	1 460
41810000 FACTURES A ETABLIR	13 760		13 760	18 228
49100000 DEPRECIATION COMPTES CLIENT		1 217	-1 217	-1 217
Avances et acomptes versés sur commandes	4 500		4 500	3 000
40910000 FRS AVANCES ACPTES / CDES	4 500		4 500	3 000
Autres	128 825		128 825	210 474
4014JEVEN 4J EVENEMENTS				138
401BRASSER BRASSERIE URBAINE				987
401BRIGN MR BRIGNIER	104		104	4 200
401CAC LE CAC	6 085		6 085	
401IROKO IROKO SOUND	180		180	

BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
401RAGOT MARINE RAGOT	480		480	480
401SACD SACD	145		145	
40960000 FOURN EMBALLAGES A RENDRE	-530		-530	-1 115
42199999 REM. DUES TEMPORAIRES				450
421BAL3000 LORY BARON	179		179	
425SAU NDF LOIS SAUMANDE				600
43746000 CMB	354		354	100
43870000 PRODUITS A RECEVOIR	1 092		1 092	
4417CAF 4417CAF	64 000		64 000	105 000
4417CNC SUBVENTION CNC				1 425
4417CRIDF CONSEIL REGIONAL IDF	31 000		31 000	30 850
4417FONJEP 4417FONJEP	1 776		1 776	1 776
4417GRPAR SUB GRAND PARIS				50 000
441ASP ASP				2 055
44562000 TVA IMMOBILISATIONS	2 011		2 011	
44566000 TVA DEDUCTIBLE ABS	9 737		9 737	8 612
44566200 TVA INTRACOM	843		843	364
44566800 TVA DED SUR BIENS HUE	146		146	
44567000 CREDIT TVA A REPORTER	4 341		4 341	
44586000 TVA / FNP	3 582		3 582	4 253
44700000 TAXE SR SAL & AUTRES TAXES	3 000		3 000	
467CNV CNV PRET	300		300	300
Disponibilités	137 219		137 219	190 336
51200000 COMPTE BANQUE PRINCIPAL MDO	52 067		52 067	92 574
51216000 LA NEF FINANCE ETHIQUE	1		1	1
51220000 LIVRET A ASSOCIATIONS MDO	77 693		77 693	75 673
51230000 BANQUE CC LA MOMO				6 198
51231000 LIVRET A LA MOMO				6 177
51710000 ASSOCONNECT				3 371
53100000 CAISSE SIEGE SOCIAL	3 188		3 188	2 285
53100200 CAISSE STH STUDIOS	4 271		4 271	4 057
Charges constatées d'avance	8 920		8 920	1 955
48600000 CHARGES CONSTATEES D AVANCE	8 920		8 920	1 955
TOTAL (II)	368 493	1 217	367 276	505 198
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	2 108 224	1 593 621	514 602	669 767

BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Réserves		
Report à nouveau	-94 642	-110 080
11900000 REPORT A NOUVEAU DEBITEUR	-94 642	-110 080
Excédent ou déficit de l'exercice	2 193	15 438
Situation nette (sous total)	-92 449	-94 642
Subventions d'investissement	29 069	63 136
13140000 SUBV INVT CRIF	17 358	17 358
13150000 SUB INV CRIF 2	24 436	24 436
13161000 SUB INVEST PLAINE COMMUNE 24K€	6 783	24 000
13170000 SUBVENTION VILLE DE PARIS 15K€	15 000	15 000
13171000 SUB INVEST PARIS 15K€ 2		15 000
13180000 SUBVENTION REGION IDF 35K€	35 000	35 000
13190000 SUBV CNM 43K€	43 000	43 000
13191000 SUBV INVEST SSD ENGA EMERGENCE	5 000	
13192000 SUBV INVEST SSD AGIR IN 24	8 830	
13900000 SUBVENT. INVEST. (CR)	-7 000	
13916100 AMORT SUBV INVEST PLAINE C 24K	-1 637	
13940000 REPRISE SUBV INVT CRIF	-17 350	-17 322
13950000 SUB INVEST	-24 389	-24 361
13970000 AMORT SUBV INVEST PARIS 15K€	-13 368	-10 632
13980000 AMORT SUBV INVEST REGION 35K€	-24 129	-24 129
13990000 AMORT SUBV INVEST CNM 43K€	-36 454	-34 215
13991000 AMORT INVEST SSD ENGA ARTISTIQ	-853	
13992000 AMORT INVEST SSD AGIR IN 24	-1 157	
TOTAL (I)	-63 380	-31 506
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
TOTAL (II)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques	2 725	
15100000 PROVISIONS POUR RISQUES	2 725	
TOTAL (III)	2 725	
DETTES		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	94 684	97 610
4012DIV DIVERS LA MOMO	85	85
4013FEETHI 3 FEET HI LIVE LTD (FHUE)	230	
401ACANT ACANTHE AVOCATS		3 000
401ALICEFO ALICE FOURNIER	46	
401ALTER ALTER-BATIR	1 150	
401ARTI ARTI CHO	1 200	1 200
401ASSOMIN ASSO MINOTOR	300	
401AVEM AVEM		295
401BAWO BASSLINE WORKOUT		240
401BOCAGE LES ATELIERS DU BOCAGE	142	
401BRASSER BRASSERIE URBAINE	4 558	
401BRU BRUNEAU	132	
401BS LA BS	76	
401CAMIONP CAMION PAILLETTE	971	
401COOP LA COOPERATIVE TIERS-LIEUX		630
401DG DG COPY	74	92
401DIV FOURNISSEURS DIVERS	2 095	3 861
401EDF EDF	46	1 028
401FHUEQJ QU JUNKTIONS	1 000	
401FOL93 LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT - FOL9	500	500
401FOUS FOUSSIER		4 940
401FZL ASSOCIATION FZL		739
401GAIA GAIA	2 268	
401GARAG GARAGE 83-C		450
401GAZ GAZELENERGIE	7 175	7 062
401GRENKE GRENKE	675	675
401INAX INAXE		1 386
401JBC JEAN-BAPTISTE CROSNIER		89

BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
401JDC JCD	552	
401KLIMEO KLIMEO GENIE CLIMATIQUE		601
401KOUYATE DAVID KOUYATE	501	3 108
401LAB LAB CONCEPTS	730	2 133
401LASER LASER GRAPHIE	192	
401LEROY LEROY MERLIN		307
401LETHOER LE THOER AVOCAT	324	
401MAIL MAILJET		53
401MAIN SCIC LA MAIN	11 436	16 775
401MANO MANOMANO	139	139
401MEET MEETING WITH THE COOL	540	540
401MEHME MEHMET AKTEN	300	300
401METRO METRO CASH & CARRY		426
401MILLIET J. MILLIET BBC	5 480	2 060
401MUSCLE MUSCLE ET FITNESS		633
401NAZE EDOUARD NAZE	750	
401NOVA NOVALIFT	1 114	
401NUMERI NUMERICOOP	327	
401ORAN ORANGE	387	384
401OVH OVH.COM		11
401PROMO PROMOCOM	180	
401QHPARIS QH PARIS MONTMARTRE	1 304	
401QUALICO QUALICONSULT	450	
401QUICK QUICKSTUDIO	1 264	
401RAJA RAJA	52	
401SACD SACD		942
401SACEM SACEM	157	91
401SECU EN TOUTE SECURITE	550	3 130
401SMA SMA-SYNDIC. MUSIQUES ACTUELLES	463	
401SOCOO SOCOOP	612	659
401SPARTIA SPARTIATE SECURITE PRESTIGE	7 718	
401STEHYG STETHYGIENE & SERVICES	342	78
401STOUEEN VILLE DE SAINT-OUEN	3 117	6 234
401TBES TBES		396
401TELIM TELIMA	6 912	
401THAL THALYS		124
401THOMA THOMANN	350	
401TRANSEU TRANS EUROPE HALLES	1 000	
401VEDET VEDETTES	364	
401VEOLIA VEOLIA		85
40810000 FACTURES NON PARVENUES	24 357	32 130
Dettes fiscales et sociales	181 752	154 782
421BAM7000 MAHAMADOU BATHILY	84	84
421BOF4000 BOURRIER FRANCOIS	94	94
421DAM4000 MAXIME DAVID	81	81
421DEI1000 DENIAU IRIS		75
421GAM2000 SAL GARRIGOUX MAXENCE	36	36
421GUM3000 GUILLOT-NOEL MORGAN	245	
421HES0000 HERVE SAMUEL	81	81
421HOD0000 DAPHNE HONIGMAN	183	183
421LAD1000 COMPTE 421LAD1000	250	
421LAG0000 GUILLAUME LAPLANE	100	100
421LEA3000 LESPAGNOL ANTONIN	21	21
421MAZ0000 COMPTE 421MAZ0000	250	
421PAR0000 COMPTE 421PAR0000	64	64
421POT0000 POSNER THOMAS		100
425MOL NDF MARION MOLLARD FUENTES	6	
42700000 PERSONNEL OPPOSITIONS	188	188
42820000 PROVISION CP	37 973	33 442
42860000 PERSO AUTRES CHARGES A PAYER	13 281	
43110000 URSSAF	39 533	46 717
43700000 AUTRES ORGANISMES SOCIAUX		9 651
43711000 CHOMAGE INTERMITTENT	1 497	1 021
43720000 MUTUELLES		1 616
43731000 HUMANIS PREVOYANCE	3 832	3 559
43732000 AUDIENS	7 428	19 020
43750000 URSSAF DA (EX AGESEA)	112	74
43752000 MDA	324	388

BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
43770000 TAXE APPRENTISSAGE	589	2 786
43820000 CS SUR PROVISION CP	11 398	10 303
44190000 AVANCES SUR SUBVENTIONS	33 387	
44210000 PRELEVEMENT A LA SOURCE - PAS	1 808	1 898
44520000 TVA INTRACOMMUNAUTAIRE	843	364
44528000 TVA DUE SUR BIENS HUE	146	
44551000 TVA A DECAISSER		210
44571400 TVA COLLECTEE 20%	6 340	5 860
44587000 TVA S/FACT A ETABLIR	610	1 741
44589000 TVA A REGULARISER	8 847	772
44700000 TAXE SR SAL & AUTRES TAXES		2 438
44710000 RETENUE A LA SOURCE	434	
44731000 UNIFORMATION	11 469	11 574
44732000 AFDAS	214	239
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	8 674	5 857
41910000 CLTS AVANCES ACPTE / CDES	8 674	5 857
Autres dettes	207 869	204 935
411DERVE CAROLINE DERVEAUX	270	
411EGR LES CHANTS EGARES	102	102
411GALLAUD JONATHAN GALLAUD	360	870
411INPI IN PIANO	615	300
41980000 RRR A ACCORDER /AVOIRS A ETABL	7 865	1 545
46700000 DEBITEURS CREDITEURS DIVERS	1 875	
467ASA ASAHI BRAND FRANCE	36 420	
467RJ 467RJ	160 362	202 118
Produits constatés d'avance	82 278	238 088
48700000 PRODUITS CONSTATES D AVANCE	82 278	238 088
TOTAL (IV)	575 258	701 273
Ecarts de conversion passif (V)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	514 602	669 767

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	4 091	5 330
75601000 COTISATIONS AMIS DE MDO	2 074	2 926
75602000 ADHESIONS EDP	2 017	2 404
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	764 233	881 041
70130100 VENTES BAR 20%	154 958	208 290
70130101 VENTES BAR 10%	29 722	28 290
70130105 VENTES BAR 5,5%	522	699
70140000 VENTES RESTO 10%	7 983	20 796
70140100 PRESTAS RESTO LOC 20%	3 122	5 661
70140200 PRESTAS RESTO LOC 5.5%		55
70600100 COPROD EVENEMENTS 0%	1 815	9 855
70601000 PAF POLE CITOYEN 20%	40 894	47 974
70601100 PAF DANSE 20%	6 846	7 492
70601700 PAF 0%		586
70602000 PAF HORS LES MURS 20%		1 255
70604000 COURS LA MOMO 0%		88 823
70604100 COURS ECOPOS 0% 23-24	4 214	57 880
70604200 COURS ECOPOS 24-25	137 130	
70610000 LOC STH RESIDENTS 20%		285
70610500 LOC STH HORS RESIDENTS 20%	275 370	278 971
70610520 LOCATION MATERIEL TECHNIQ 20%	1 375	1 542
70610900 PRESTA ORGA EVENEMENTS 20%	5 200	2 563
70610910 PRESTA ORGA 5.5%	6 041	11 400
70620000 FRAIS DE FORMATION CRAS 20%	11 775	24 245
70661600 BILLETTERIE SPECTACLES 5.5%	31 381	42 167
70680000 AUTRES PREST DE SERV 20%	10 330	215
70681000 ACTIONS DE PROXIMITE 20%	780	208
70682000 ATELIER THEATRE 20%	500	7 215
70800000 PRODUITS ACTIVITES ANNEXES 20%	6 908	14 701
70801000 REFACTURATION FRAIS 10%	5 263	
70804000 REFACTURATION FRAIS 0%	577	
70810800 LOCAT° AUTRES ESPACES NPU 20%	8 371	6 763
70840000 MISE À DISPO. PERS. FACT. 20%	13 154	12 442
70851000 REFACTURATION 20%		668
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	666 063	585 269
74100000 SUBVENTIONS CAF	64 000	155 786
74120000 DRAC IDF (SDAT)	74 000	126 000
74211000 CONSEIL REGIONAL IDF	115 000	14 000
74221000 DEPARTEMENT DE SEINE-SAINT-DEN	129 000	130 900
74231000 VILLE DE SAINT-OUEN	90 000	92 000
74232000 SUB GRAND PARIS	150 000	
74235000 VILLE DE PARIS	10 000	10 000
74300000 PLAINE COMMUNE	7 000	4 000
74320000 SUBV CNM	7 800	
74330000 SUBV SACEM		2 000
74331000 SUB SPEDIDAM		1 000
74370000 SUBV ACTES-IF		32 000
74380000 LA MOMO		-3 720
74390000 AUTRES SUBVENTIONS	-4 350	
74515000 ASP	7 934	21 303
74700000 QUOTE-PART SUBV. INVEST.	15 679	
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		106 593
78150000 REPRISE/PROV (CH EX)		50 620
79100000 REFACTURATION		55 841
79110000 UNIFORMATION		133
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	5 657	852
75800000 PRO DIVERS GESTION COURANTE	1 192	318
75850000 MECENAT - DONS AUX OEUVRES	4 465	534
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	1 440 045	1 579 085
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises et autres achats	95 831	108 230
60101000 ACHATS LOGES / CATERING	10 655	12 160
60103000 ACHAT NOURRITURE RESTO BAR	2 637	8 636
60103100 ACHAT BOISSON RESTO BAR	81 758	87 435
60700000 ACHATS MARCHANDISES	781	
Variation de stock	5 284	-3 061
60370000 VARIAT DE STOCKS DE MARCHANDIS	5 284	-3 061
Autres achats et charges externes	432 637	419 599
60401000 PRESTAT° POUR ATELIERS	19 981	14 874
60401100 ACHAT DE SPECTACLES	19 539	3 350
60401200 ACHATS DE CONCERTS	10 858	11 765
60401300 DROITS D EXPOSITION / CONTRAT	3 833	250
60401400 COREAS SPECTACLE & CONC	1 819	7 781
60401600 COPRODUCTIONS	1 000	165
60401700 COURS EDP (MUSIQ/DANSE/THEA.)	49 120	46 620
60402000 PRESTATIONS TECHNIQUES	29 503	20 848
60402100 PRESTATIONS ARTISTIQUES	2 883	
60402200 PRESTATIONS ADMINISTRATIVES	10 505	7 079
60403000 PRESTA FORMATION CRAS	4 820	2 220
60406000 PRESTATIONS COMMUNICATIONS	18 750	16 500
60410000 PRESTATIONS DIVERSES	9 530	
60610100 ELECTRICITE	36 799	43 841
60610200 GAZ	2 811	3 638
60610300 EAU	9 706	6 294
60630000 FOURN. D'ENTRETIEN PETIT ÉQU.	8 032	16 780
60630300 FOURNITURES QUINCAILLERIE	7 427	7 114
60631000 FOURNITURES ARTISTIQUES	5 001	2 223
60632000 FOURNITURES STH	4 244	7 260
60633000 FOURNITURES RESTO		702
60640000 FOURN. ADMINISTRATIVES	3 252	4 398
60641000 SERVICES DE BUREAUTIQUE	1 038	
61100000 SOUS-TRAITANCE GÉNÉRALE	26 288	25 691
61320000 LOCATIONS IMMOBILIÈRES	13 337	6 801
61350100 LOCATION MATERIEL	8 822	14 394
61520000 ENTRETIEN REPAR.S/BIENS IMMOB.	5 449	1 858
61550000 ENTRETIEN SUR BIENS MOBILIERS	815	2 824
61560000 MAINTENANCE	14 986	15 586
61570000 MAINTENANCE INFORMATIQUE	12 050	12 607
61600000 PRIMES D'ASSURANCES	9 717	9 686
61810000 DOCUMENTATION GÉNÉRALE	394	168
62210000 COMMIS COURTAGE/ACHATS	766	343
62220000 COMM.ET COURTAGES / VENTES	1 281	1 451
62260100 LE CAC-HONORAIRES EXPT COMPTAB	31 600	30 132
62260400 HONORAIRES- CAC PRAXOR	3 700	3 700
62260500 HONORAIRES AVOCATS / MANDATAIR	7 428	11 838
62300000 PUBLICITÉ, PUBLICATIONS	504	1 764
62310000 ANNONCES ET INSERTIONS	806	745
62340000 CADEAUX CLIENTELE	44	
62355000 HÉBERGEMENT SERVEUR MAILS	480	829
62360000 CATALOGUES ET IMPRIMÉS	5 175	3 910
62367000 TRACTAGE AFFICHAGE	1 119	1 288
62381000 DONS CROWDFUNDING ACCOMPAGNEMT		21
62410000 TRANSPORTS SUR ACHATS	297	1 006
62510000 VOYAGES ET DÉPLACEMENTS	2 491	2 054

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
62511000 VOYAGES ET DÉPLACEMENTS ARTIST	1 388	1 004
62560000 MISSIONS	7 539	769
62561000 MISSIONS ARTISTES		30
62570000 RÉCEPTIONS	1 660	9 435
62600200 INTERNET FREE	644	641
62600400 ORANGE	3 810	3 751
62600800 TELEPHONE MOBILE	139	152
62610000 AFFRANCHISSEMENT	332	123
62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASS.	1 717	6 852
62780000 AUTRES FRAIS ET COMM.	1 057	500
62811000 COTISATIONS	5 267	4 117
62820000 FRAIS DE FORMATION	1 084	19 828
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	15 856	25 021
63110000 TAXE SUR SALAIRES		5 591
63120000 TAXE APPRENTISSAGE	1 507	4 510
63320000 FORMATION PRO REG GENERAL	5 880	10 972
63330000 FORMATION PRO	7 756	3 190
63701000 CNV TAXE FISCALE	713	758
Salaires et traitements	646 668	675 564
64101100 BRUT PERMANENTS ADMIN	269 745	219 576
64101500 BRUT INTER TECH	98 568	96 155
64101600 BRUT INTER ARTISTIQUES	25 166	47 814
64101800 INDEMNITES SERVICES CIVIQUES	6 452	4 867
64102000 HEURES SUPPLEMENTAIRES	1 281	818
64110000 SALAIRES, APPOINT.	210 872	278 476
64120000 CONGES PAYES	17 387	17 378
64140000 INDEMNITÉS AVANTAGES DIVERS	120	221
64141000 RBT CARTES ORANGES	1 673	1 724
64143000 INDEMNITE PRECA CDD		5 540
64145000 INDEM RUPTURE CONVENTIONNELLE	15 403	2 995
Charges sociales	185 307	217 498
64510000 COTISATIONS À L'URSSAF	110 843	115 248
64520000 COTISATIONS AUX MUTUELLES	3 319	3 894
64540000 COTIS. ASSEDIC	13 424	13 827
64545000 COTISATIONS CHOM INTER	11 189	13 374
64550000 COTIS PREVOYANCE - APICI	6 281	6 025
64560000 AUDIENS	36 770	59 095
64580000 COTIS. URSSAF DA	40	69
64581000 PROV CP	1 095	3 527
64750000 MÉDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	267	479
64755000 MEDECINE DU TRAVAIL PERM	2 080	1 960
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	49 475	48 953
68112000 D. AMORT. IMMOB. CORPORELLES	49 475	47 736
68174000 CREANCES		1 217
Dotations aux provisions	2 725	
68150000 DOT PROV RISQ CHARGES EXPL.	2 725	
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	6 522	7 491
65160000 DROITS D'AUTEUR ET DE REPROD.	4 212	6 117
65161000 DROITS D AUTEUR SACD SACEM AGE	1 424	1 110
65800000 CHAR DIV-GESTION COURANTE	886	265
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 440 305	1 499 295
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-261	79 790
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	2 453	1 426
76800000 AUTRE PRODUIT FINANCIERS	2 453	1 426
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
Différences positives de change		7
76600000 GAINS DE CHANGE		7
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	2 453	1 433
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	2 453	1 433
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	2 193	81 224
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		472
77180000 AUTRES PDTS EXCEPT. /OP. G.		472
Sur opérations en capital		12 157
77700000 QUOTE-PART SUBV. INVEST.		12 157
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		12 629
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		78 415
67120000 PÉNALITÉS		4 844
67180000 AUTRES CHGES EXCEPT./OPÉR. G.		73 570
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		78 415
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-65 786
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 442 498	1 593 148
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 440 305	1 577 710
EXCÉDENT OU DÉFICIT	2 193	15 438
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	6 860	4 702
87000000 BENEVOLATS	6 860	4 702
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL	6 860	4 702
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	6 860	4 702
86400000 PERSONNEL BENEVOLE	6 860	4 702
TOTAL	6 860	4 702

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
TOTAL	2 193	15 438

ANNEXE COMPTABLE

PRÉSENTATION

L'objet social de l'entité :

Le Lieu Mains d'Oeuvres est une association loi 1901 qui s'attache à réaliser un accompagnement et une diffusion des démarches artistiques ainsi que des engagements citoyens créatifs en danse, théâtre, arts visuels, arts numériques, musique, projets associatifs et autres formes via des espaces de travail (studios musiques ou de danse, des ateliers, une salle de concert, une salle de projection, une salle d'exposition etc.) mis à disposition notamment auprès de nos artistes résidents.

Nous menons des actions ancrées dans le territoire, par différents dispositifs : cela s'incarne dans le fait de s'arrêter au bar ou à la Cantine ; assister à un concert ; un spectacle ; une fête ; s'exposer et ainsi devenir artiste auprès de la Supérette, galerie d'art du futur...

Le Lieu Mains d'Oeuvres accorde une importance à l'expérimentation et à la formation, pour cela nous développons différentes activités ; tout d'abord artistique via l'École des possibles (cours d'arts visuels, théâtre, danse, etc.) ou encore La MOMO (école d'éveil musical proposant des cours collectifs, des stages artistiques). Mais aussi des formations professionnelles, parce que nous apprenons tout au long de notre vie.

Le bâtiment étant à l'image des activités qui s'y trouvent - c'est-à-dire pluridisciplinaire- tous les espaces de Mains d'Œuvres peuvent également être loués pour des répétitions, expositions, ateliers, tournages, workshops, séminaires, réunions ou soirées.

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total est de 514 602,45 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un excédent de 2 192,53 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

D'autre part, aucun fait significatif ne mérite une information particulière.

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle
- comparabilité et continuité de l'exploitation
- régularité et sincérité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels au 31/12/2024 ont été arrêtés conformément au plan comptable général défini par le règlement 2014-03 modifié de l'Autorité des Normes Comptables, complété du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

En Euro

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations incorporelles, et sont comptabilisés en charges.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations corporelles, et sont comptabilisés en charges.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- Agencement et aménagement des constructions	2 à 12 ans
- Installations techniques	3 à 10 ans
- Matériel Bureau & Informatique	3 ans
- Matériel vidéo / Photo	1 à 5 ans
- Matériel de musique	2 à 10 ans
- Mobilier	1 à 5 ans

IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes sur immobilisations financières (titres) et titres de placement sont incorporés dans les coûts des immobilisations.

STOCKS

Les stocks sont évalués selon la méthode du coût d'acquisition.

Dans la valorisation des stocks, les intérêts sont toujours exclus.

CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

COTISATIONS

Les cotisations sont comptabilisées en produit lors de l'émission de l'appel. En effet, l'association pouvant justifier d'un droit d'agir en recouvrement, généré par un appel de cotisation, cet appel constitue le fait générateur de la comptabilisation du produit.

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

Conformément à l'article 211-2 du règlement ANC n°2018-06, les contributions volontaires en nature sont valorisées et comptabilisées dans des comptes de classe 8. En effet les conditions posées par cet article sont réunies, à savoir :

- la nature et l'importance des contributions volontaires en nature sont des éléments essentiels à la compréhension de l'activité de l'association ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES.
- l'association ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES est en mesure de recenser et de valoriser les contributions volontaires en nature.

Plusieurs bénévoles sont intervenus durant cette période, totalisant 436 heures de bénévolat, valorisées à hauteur de 6 860 €.

ÉTAT DES IMMOBILISATIONS

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

CADRE A		IMMOBILISATIONS		V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations		
					suite à réévaluation	acquisitions	
INCORPOR.	Frais d'établissement et de développement			TOTAL			
	Autres postes d'immobilisations incorporelles			TOTAL	13 430		
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions	Sur sol propre		896 112			
		Sur sol d'autrui					
	Inst. générales, agencts & aménagts construct.						
	Installations techniques, matériel & outillage industriels						
	Autres immos corporelles	Inst. générales, agencts & aménagts divers		335 183		9 539	
		Matériel de transport		425 739		11 189	
Matériel de bureau & mobilier informatique							
Emballages récupérables & divers					7 494		
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
TOTAL				1 657 034		28 222	
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence						
	Autres participations			11 000			
	Autres titres immobilisés			15 403		4 163	
	Prêts et autres immobilisations financières			10 631			
TOTAL				37 034		4 163	
TOTAL GENERAL				1 707 498		32 385	
CADRE B		IMMOBILISATIONS		Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine
				par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'établissement & dévelop.		TOTAL				
	Autres postes d'immob. incorporelles		TOTAL			13 430	
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions	Sur sol propre				896 112	
		Sur sol d'autrui					
	Inst. gal. agen. amé. cons						
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.						
	Autres immos corporelles	Inst. gal. agen. amé. divers				344 722	
		Matériel de transport				436 928	
Mat. bureau, inform., mobilier							
Emb. récupérables & divers				7 494			
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
TOTAL						1 685 257	
FINANCIERE	Particip. évaluées par mise en équivalence						
	Autres participations					11 000	
	Autres titres immobilisés				153	19 413	
	Prêts & autres immob. financières					10 631	
TOTAL					153	41 045	
TOTAL GENERAL					153	1 739 731	

(1) Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles		13 430			13 430
TOTAL		13 430			13 430
Terrains					
Constructions	Sur sol propre				
	Sur sol d'autrui				
Inst. générales agen. aménag.		895 963	57		896 019
Inst. techniques matériel et outil. industriels					
Autres immobs corporelles	Inst. générales agencem. amén.	236 325	32 515		268 840
	Matériel de transport				
	Mat. bureau et informatiq., mob.	397 212	16 904		414 116
	Emballages récupérables divers				
TOTAL		1 529 500	49 475		1 578 975
TOTAL GENERAL		1 542 930	49 475		1 592 405

CADRE B	VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES						
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement							
Fonds commercial							
Autres immobs incorporelles							
TOTAL							
Terrains							
Constr.	Sur sol propre						
	Sur sol autrui						
	Inst. agenc. et amén.						
Inst. techn. mat. et outillage							
A. Immo. corp.	Inst. gales, ag. am div						
	Matériel transport						
	Mat. bureau mobilier inf.						
	Emballages réc. divers						
TOTAL							
Frais d'acquisition de titres de participations							
TOTAL GÉNÉRAL							
Total général non ventilé							

CADRE C	Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net a la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler					
Primes de remboursement des obligations					

PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

TABLEAU DES PROVISIONS

Nature des provisions		Montant au début de l'exercice	AUGMENTATIONS Dotations de l'exercice	DIMINUTIONS Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions réglementées	Prov. pour reconstit. gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissements				
	Provisions pour hausse des prix				
	Amortissements dérogatoires				
	<i>Dont majorations exceptionnelles de 30 %</i>				
	Pour prêts d'installation				
	Autres provisions réglementées				
TOTAL					
Provisions pour risques et charges	Provisions pour litiges		2 725		2 725
	Prov. pour garanties données aux clients				
	Prov. pour pertes sur marchés à terme				
	Provisions pour amendes et pénalités				
	Provisions pour pertes de change				
	Prov. pour pensions et obligations similaires				
	Provisions pour impôts				
	Prov. pour renouvellement des immobilisations				
	Prov. pour gros entretien et grdes réparations				
	Prov. pour chges sociales, fiscales / congés à payer				
	Autres provisions pour risques et charges				
TOTAL			2 725		2 725
Provisions pour dépréciation	Sur immobilisations				
	- incorporelles				
	- corporelles				
	- Titres mis en équivalence				
	- titres de participation				
	- autres immobs financières				
	Sur stocks et en cours				
	Sur comptes clients	1 217			1 217
	Autres provisions pour dépréciation				
TOTAL		1 217			1 217
TOTAL GÉNÉRAL		1 217	2 725		3 942
Dont provisions pour pertes à terminaison					
Dont dotations & reprises	- d'exploitation		2 725		
	- financières				
	- exceptionnelles				
Titre mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée					

ÉTAT DES STOCKS

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

TABLEAU DES STOCKS

	Stocks début	Augmentations	Diminutions	Stocks fin
Marchandises	7 778,28		5 283,83	2 494,45
Matières premières				
Autres approvisionnements				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits				
TOTAL	7 778,28		5 283,83	2 494,45

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières	10 631		10 631
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux	1 460		1 460
	Autres créances clients	85 074	85 074	
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés	179	179	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 446	1 446	
	Impôts sur les bénéfices			
	Etat & autres	20 661	20 661	
	coll. publiques	3 000	3 000	
	Autres impôts, taxes & versements assimilés	96 776	96 776	
	Divers			
	Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3)	6 763	6 763	
	Charges constatées d'avance	8 920	8 920	
TOTAUX		234 910	222 819	12 091
Renvois	(1) Montant des			
	(2) Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)			
	(3) Créances reçues par legs ou donations			

COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	8 920
Financières	
Exceptionnelles	
TOTAL	8 920

PRODUITS À RECEVOIR

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	13 760
Autres créances	97 868
Disponibilités	
TOTAL	111 627

TABLEAU VARIATION DES FONDS PROPRES

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

Variation des fonds propres	Solde à l'ouverture de l'exercice	Affectation	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Report à nouveau	-110 079,82		15 438,03		-94 641,79
Excédent ou déficit de l'exercice	15 438,03		2 192,53	15 438,03	2 192,53
Subventions d'investissement	63 135,75			34 066,56	29 069,19
TOTAUX	-31 506,04		17 630,56	49 504,59	-63 380,07

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	94 684	94 684		
Personnel & comptes rattachés	52 939	52 939		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	64 714	64 714		
Etat & Impôts sur les bénéfices				
autres Taxe sur la valeur ajoutée	16 787	16 787		
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	47 313	47 313		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)				
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)	207 869	207 869		
Dette représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	82 278	82 278		
TOTAUX	566 584	566 584		

- Renvois
- (1)

Emprunts souscrits en cours d'exercice
- Emprunts remboursés en cours d'exer.
- (2)

Montant divers emprunts, dett/associés

COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

ASSOC LE LIEU MAINS D'OEUVRES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

En Euro

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	82 278
Financiers	
Exceptionnels	
TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	82 278

CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	24 357
Dettes fiscales et sociales	62 652
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	7 865
Autres dettes	
TOTAL DES CHARGES À PAYER	94 873